
MUNICIPALITA’
MARGHERA

Deliberazione n. 7

 
Oggetto:  Parere  sulla  proposta  di  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  PD  142

avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Rendiconto  della  Gestione  per
l’Esercizio Finanziario 2018”.

Seduta del 16 aprile 2019

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti

Alzetta Pierluigi X Montefusco Carmine X

Aprile Isabella X Naccari Roberto X

Bellan Gianmaria X Pegoraro Andrea X

Benin Nelvio X Rizzetto Marco X

Bettin Gianfranco X Rossato Giorgio X

D'Ambrosio Silvia X Scarpa Alvise X

Furiato Carla X Silotto Mario X

Giglio Dario X Vianello Andrea X

Gobbin Adriano X Zanon Pierluigi X

Marello Donatella X

Totale 12 7

      Presiede il Presidente                                            Partecipa la Responsabile  
                              del Servizio Attività Istituzionali

         Gianfranco Bettin                                                   Patrizia Antoniazzi

1



Deliberazione n.7        Seduta del   16/4/2019              
Prot. N. 203373 del 17/04/2019
CH/2019/7

Oggetto: Parere  sulla  proposta  di  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  PD 142
avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Rendiconto  della  Gestione  per
l’Esercizio Finanziario 2018”.

IL CONSIGLIO DELLA MUNICIPALITA’ DI MARGHERAIL CONSIGLIO DELLA MUNICIPALITA’ DI MARGHERA
 

Su proposta del  Consigliere Delegato al Bilancio;

Visto  il  Decreto  Legislativo  n.  267 del  18 agosto  2000 e s.m.i.  avente  per
oggetto: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Venezia;

Visto il Regolamento comunale delle Municipalità;

Visto il Regolamento interno della Municipalità di Marghera;

Vista la nota prot. n. 166098 del 29 marzo 2019, a firma dell’Assessore al
Bilancio, con la quale la Direzione Finanziaria ha chiesto, ai sensi degli articoli 23 dello
Statuto  comunale,  e  ai  sensi  dell'art.  6  comma  2  e  comma  7  del  Regolamento
Comunale delle Municipalità, il parere di competenza del Consiglio di Municipalità in
ordine alla proposta di deliberazione in oggetto citata;

Sentita la competente Commissione II^ nella seduta dell’8 aprile 2018, che ha
rinviato la proposta di deliberazione alla discussione del Consiglio di Municipalità;

  
Attesi la discussione e l’esito del dibattito;

Preso  atto  del  parere  di  regolarità  espresso  dal  Dirigente  del  Settore
Decentramento Terraferma ai sensi dell’art. 5, comma 5, del Regolamento comunale
delle Municipalità;

Considerato  che  con  la   proposta deliberazione  di  “Approvazione  del
Rendiconto  della  Gestione  per  l’Esercizio  Finanziario  2018”  viene  richiesta  alle
Municipalità l’ultima espressione di parere sulla gestione amministrativo/finanziaria
dell’anno 2018, gestione che l’attuale Amministrazione non ha mai condiviso con le
stesse Municipalità e il territorio;

    Valutato  che  l’attuale  Amministrazione  Comunale  ha  goduto  di  condizioni
estremamente  favorevoli  in  materia  di  bilancio,  in  particolare  la  ripresa  di
trasferimenti statali, il superamento del Patto di stabilità, la ripresa di finanziamenti
alla Legge speciale per Venezia destinati, i fondi specifici del Patto per Venezia.

Considerato  che  con  tali  finanziamenti,  del  tutto  mancati  alle  più  recenti
amministrazioni precedenti, l’attuale Amministrazione:

• avrebbe  potuto  programmare  interventi  importanti,  investendo
maggiormente sul territorio

2



• avrebbe dovuto  rivedere tutte le variazioni tariffarie e fiscali introdotte dal
Commissario, a carico soprattutto dei cittadini più deboli

• ha  preferito  investire  risorse  e  assumere  personale  nella  Polizia  Locale
senza parimenti  investire  sui  Servizi  Sociali  che avrebbero garantito  più
prevenzione e controllo sul territorio.

Reputato infine che:

• l’accentramento  dei  servizi,  che  ha di  fatto  svuotato  le  Municipalità,  ha
privato la cittadinanza di un riferimento sul territorio e della garanzia di
adeguata velocità nell’espletamento delle pratiche;

• non  sono state prese adeguate misure per la gestione dei flussi turistici e,
per altro,  sono stati concessi permessi per la costruzione di nuovi alberghi
con  il  conseguente  aumento  giornaliero  del  transito  dei  turisti  dalla
Terraferma a Venezia e viceversa. 

Ritenuto di esprimere per i motivi sopraccitati parere contrario alla proposta di
deliberazione n. 142/2019 avente ad oggetto “Approvazione del Rendiconto della Ge-
stione per l’Esercizio Finanziario 2018”.”

Atteso che la votazione, eseguitasi  nel rispetto delle formalità di legge con
l’assistenza  delle/degli   Scrutatrici/tori  Bellan  Gianmaria,  Furiato  Carla,  Vianello
Andrea ha avuto il seguente esito:

Consiglieri/e presenti: n. 12                 Votanti: n. 12         Favorevoli: n. 8
Contrari:n. 4 (Alzetta, Bellan, Benin, Pegoraro)                         Astenuti: //          

 

D E L I B E R A

di  esprimere,  per  le  motivazioni  formulate  in  premessa,  parere  contrario  alla
proposta  di  deliberazione n.  1427/2019  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del
Rendiconto della Gestione per l’Esercizio Finanziario 2018”.

3



Il  Presidente Gianfranco Bettin 

La Segretaria della Seduta 
Responsabile del Servizio 
Attività Istituzionali

Patrizia Antoniazzi

Deliberazione Protocollo n. 203373 del 17/04/2019
Pubblicata all'Albo della Municipalità e all'Albo Pretorio per 15 giorni dal

18 aprile 2019

La responsabile del Servizio Attività Istituzionali 
Patrizia Antoniazzi

4


